meningkatkan kualitas ketaatannya.11

2. Khauf Menurut Para Ulama Salaf

Ulama salaf yang peneliti ambil merupakan ulama terdahulu yang lahir

setelah tahun 300-an H. Berikut salah satu ulama salaf yang membahas tentang

khauf adalah sebagai berikut:

a. Abū Nashr al-Sarrāj al-Ṭūsi (378 H/988 M) menurutnya, khauf

merupakan satu komponen dengan maḥabah, maka dari itu kedekatan

ini membutuhkan dua kondisi yaitu, 1) seseorang yang lebih condong

dengan rasa khauf karena melihat kedekatan Allah padanya maka hal

demikian itu berbentuk khauf. 2) seorang hamba yang lebih condong

dalam hatinya adalah maḥabah dan sesungguhnya kedekatan itu

berbentuk maḥabah.12

b. Imam al-Ghazali (450 H/1058 M) khauf adalah perasaan takut, cemas,

dan khawatir manakala segala perbuatan kebaikan tidak diterima oleh

Allah. Menurutnya khauf harus atas dasar ilmu, ḥal dan amal, hal

didapatkan melalui ilmu, dengan ilmu maka kita dapat mengetahui

perkata atas hal yang harus ditakuti kepada Allah seperti karena

menurut Abu al-Jalla’ yang dimaksud orang takut adalah orang yang

aman dari berbagai hal yang menakutkan.14

d. ‘Abdullāh Al-Anṣārī Al-Harawī, (481 H/1089 M) khauf adalah

perasaan yang tidak merasa tenang dan aman karena mendengar suatu

pengabaran. Hal ini karena mengetahui apa yang dikabarkan oleh

Allah, baik berupa janji maupun ancaman.15

e. Ibnu Taimiyah (661 H/1263) khauf yang benar dan terpuji yaitu yang

dapat menghalangi dirimu dari hal-hal yang diharamkan.16 Perasaan

khauf karena selalu dipantau oleh Allah sehingga untuk melakukan

segala bentuk kemaksiatan dan kezaliman tidak dilakukan karena

merasa malu dan takut Allah tidak akan meridhoinya.

f. Ibnu Qayyim Al-Jauziyah (691 H/1292 M) khauf merupakan sebagai

perasaan bersalah dalam tiap hembusan nafas, dengan rasa salah ini

seorang hamba dapat mendekatkan diri kepada Allah untuk selalu

bersandar kepadanya. Agar perasaan bersalah ini selalu hadir dalam

hatinya maka, harus selalu mengingat segala dosa-dosa yang pernah

Hadirnya

harapan ini karena suatu sebab amal atau tindakan, jika mengharapkan tanpa

sebab maka disebut dengan tamanni (tidak mungkin),29 dalam Al-Qur’an

dijelaskan pada Q.S. Al-Baqarah, ayat 218 dan Q.S. Al-Ahzab ayat 21.

4. Rajā’ Menurut Para Ulama Salaf

a. Imam al-Ghazali (450 H/1058 M) rajā’ merupakan maqam orang salik

(orang yang berjalan kepada Allah), dan hakikat dari harap itu adalah

dari ḥal keadaan dengan ini maka harap akan menjadi sempurna, dan ḥal

keadaan itu adalah ilmu dan amal. Maka ilmu itu sebab yang

menghasilkan ḥal keadaan, dan itu akan menghendaki amal.30

b. ‘Abul Qasim al-Qusyairi (464 H/1075 M) rajā’ adalah ketergantungan

hati terhadap sesuatu yang dicintai yang akan terjadi pada masa yang

akan datang.

c. ‘Abdullāh al-Anṣārī al-Harawī (481 H/1089 M) rajā’ adalah tempat

persinggahan dan kedudukan yang paling lemah bagi orang yang berjalan

kepada Allah, karena disatu sisi menggambarkan perlawanan dan protes

kepada Allah.31

d. Ibnu Qayyim al-Jauziyah (691 H/1292 M) rajā’ adalah ayunan langkah

yang dapat membawa hati kepada Sang Khalik dan kampung akhirat.32

28 Suhaib Sirajudin, Master Tawheed in 24 Hours (Aylesbury, Buckinghamshire: ShieldCrest,

2015).
29 Moh, “Bahaya Hamba Bersandar Pada Amal: Perspektif Khauf Dan Raja’ | Putih: Jurnal